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Экспертное заключение
на решение Думы города Сургута от 26 октября 2005 года № 505-Ш ГД 

«Об установлении земельного налога»
(с изменениями внесенными решениями Думы города Сургута 

от 30 июня 2006 года № 49-1УДГ, от 30 мая 2007 года № 218-1УДГ, 
от 28 мая 2008 года № 396-1УДГ, от 7 октября 2008 года № 424-1УДГ, 

от 31 октября 2008 года № 458-ГУДГ, от 7 октября 2009 года № 594-1УДГ, 
от 1 июня 2010 года № 754-1УДГ, от 6 октября 2010 года № 792-1УДГ, 

от 27 сентября 2012 года № 232-УДГ, от 26 декабря 2012 года № 282-УДГ, 
от 20 июня 2013 года № 346-УДГ, от 27 сентября 2013 года № 370-V ДГ, 

от 30 октября 2014 года № 600-УДГ, от 7 мая 2015 года № 691-УДГ, 
от 23 октября 2015 года № 773-УДГ, от 1 июня 2016 года № 885-V ДГ, 
от 1 июля 2016 года № 909-V ДГ, от 2 октября 2017 года № 159-VI ДГ, 

от 30 ноября 2017 года № 199-VI ДГ, от 10 июля 2018 года № 301-VI ДГ, 
от 2 октября 2018 года № 325-VI ДГ, от 29 ноября 2018 года № 357-VI ДГ, 

от 26 сентября 2019 года № 476-VI ДГ, от 15 апреля 2020 года 
№ 579-VI ДГ, от 7 декабря 2020 года № 671-VI ДГ, от 1 июля 2021 года

№ 780-VI ДГ)
(далее соответственно -  Решение, Дума города)

mailto:ugmpa@admhmao.ru


2

Управлением государственной регистрации нормативных правовых 
актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры на основании пункта 1 статьи 5 Закона Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 24 ноября 2008 года № 138-оз «О регистре 
муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры» проведена юридическая экспертиза Решения 
на соответствие Конституции Российской Федерации, федеральному 
законодательству и уставу муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  Устав).

Решение направлено на регулирование отношений по установлению, 
введению и взиманию местных налогов на территории города Сургута и 
устанавливает ставки земельного налога по видам разрешенного 
использования земельных участков, порядок и сроки уплаты земельного 
налога, налоговые льготы, порядок их применения.

В соответствии с частью 1 статьи 132 Конституции Российской 
Федерации органы местного самоуправления самостоятельно вводят 
местные налоги и сборы.

В силу статьи 15 Налогового кодекса Российской Федерации (далее 
также -  Налоговый кодекс, НК РФ) земельный налог относится к местным 
налогам.

Согласно положениям статьи 387 НК РФ земельный налог 
устанавливается Налоговым кодексом и нормативными правовыми актами 
представительных органов муниципальных образований, вводится в 
действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом 
и нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих 
муниципальных образований.

Устанавливая налог, представительные органы муниципальных 
образований в соответствии с пунктом 2 статьи 387 НК РФ определяют 
налоговые ставки в пределах, установленных главой 31 НК РФ, 
в отношении налогоплателыциков-организаций, устанавливая налог, 
определяют порядок уплаты налога, а также могут устанавливать 
налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая 
установление величины налогового вычета для отдельных категорий 
налогоплательщиков.

Пунктом 2 статьи 394 НК РФ допускается установление 
дифференцированных налоговых ставок в зависимости от категорий 
земель и (или) разрешенного использования земельного участка.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 131-ФЗ), подпунктом 2 пункта 1 статьи 7 Устава установление, 
изменение и отмена местных налогов и сборов относится к вопросам 
местного значения городского округа.
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В силу пункта 3 части 10 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ и 
подпункта 3 пункта 1 статьи 31 Устава установление, изменение и отмена 
местных налогов и сборов отнесены к исключительной компетенции 
представительного органа -  Думы города.

Таким образом, Решение принято в пределах полномочий Думы 
города и в рамках ее правотворческой компетенции.

По результатам юридической экспертизы Решения несоответствий 
нормам Конституции Российской Федерации, федерального 
законодательства, Устава, нарушений юридико-технического характера, 
а также коррупциогенных факторов не выявлено.

Вместе с тем в целях поддержания муниципального нормативного 
правового акта в актуальной редакции в преамбуле Решения при ссылке на 
Федеральный закон № 131-ФЗ и Положение о бюджетном процессе в 
городском округе город Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, утвержденное решением Думы города от 28 марта 
2008 года № 358-IV ДГ, слова «(в редакции от 05.10.2015)» и «(в редакции 
от 30.10.2014 № 602-V ДГ)» соответственно предлагается исключить.

Также, учитывая подпункт 5 пункта 5 статьи 391 НК РФ, 
в подпункте 5 пункта 5.2 исключить слова «(с изменениями и 
дополнениями от 07.08.2000, 29.12.2001, 22.09.2004, 29.12.2004)»,
«(с изменениями и дополнениями от 17.09.2004, 22.09.2004, 29.12.2004)».

Начальник Управления ш нугентподт 'ЛН.В. Ермакова

Сертификат (Номер сертификата 1] 
Владелец (Владелец сертификата 1) 
Действителен с (ДатаС JJ по (Да та По

Исполнитель: Базанова С.Ю., тел.: (8-3467) 353-393 (доб. 1148)


